



## PRZYGOTOWANIE GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W POCZESNEJ DO SEZONU ZIMOWEGO 2024/2025.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Poczesnej prowadzi działania przygotowawcze w kierunku przeciwdziałania negatywnym skutkom zimy.

W ramach działań profilaktycznych mających na celu ochronę osób samotnych, chorych, bezdomnych, niepełnosprawnych, uzależnionych od alkoholu i innych szczególnie narażonych na wychłodzenie organizmu na skutek niskich temperatur, zwracamy się z prośbą m.in. do Sołtysów naszej Gminy o zgłaszanie pracownikom socjalnym tut. Ośrodka wszystkich niepożądanych zdarzeń i trudnych sytuacji występujących w sołectwach, między innymi dotyczących niepokojących sygnałów o osobach i rodzinach, które znajdują się w trudnej sytuacji rodzinnej i bytowej.

Szczególnie istotne znaczenie będą mieć informacje o osobach zajmujących opuszczone nieruchomości, zdewastowane niezamieszkałe budynki mieszkalne, pomieszczenia gospodarcze, altany, strychy i piwnice w osiedlach mieszkaniowych w Hucie Starej B, Wrzosowej, Słowiku i Dębowcu.

W ramach działań prewencyjnych pracownicy socjalni współpracować będą z dzielnicowymi Komisariatu Policji w Poczesnej w celu zagwarantowania schronienia osobom potrzebującym.

Wyżej wymienione działania mają na celu zapobiegać sytuacjom, w których zostaną zagrożone podstawowe warunki egzystencji naszych mieszkańców. W związku z tym osoby chore, samotne i utrzymujące się z niskich świadczeń emerytalnych, rentowych, będą objęte pomocą w formie zasiłków celowych i specjalnych zasiłków celowych. W tym okresie zwiększona jest pomoc w formie zasiłków celowych specjalnych dla osób chorych i z niepełnosprawnością.

Adresatami tej pomocy są przede wszystkim świadczeniobiorcy utrzymujący się z niskich rent i emerytur, dla których zakup węgla na zimę stanowi tak duże obciążenie finansowe, iż zaspokojenie tylko tej potrzeby pozbawia całkowicie świadczeniobiorców środków do życia.

Kryterium dochodowe uprawniające do świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej dla osoby samotnie gospodarującej wynosi kwotę - **776zł**, a dla osoby w rodzinie - **600 zł** netto. Od 1 stycznia 2025 roku wzrosną kryteria dochodowe w pomocy społecznej: dla osoby samotnie gospodarującej - kryterium wyniesie

**1010 zł**, co oznacza wzrost o **234 zł**, czyli o **30 %**.; dla osoby w rodzinie - kryterium wyniesie **823 zł**, co oznacza wzrost o **223 zł**, czyli o **37 %**.

Wysoki koszt zakupu opału, stanowi barierę finansową nie do udźwignięcia dla osób samotnych, które otrzymują najniższe renty lub emerytury. Dlatego w okresie zimowym zwiększona jest pomoc w postaci zakupu opału i przyznawanie specjalnych świadczeń pieniężnych celowych, gdzie dochód nieznacznie przekracza kryterium dochodowe.

Z zasobów gminy z tzw. wycinki jest przydzielane drewno dla rodzin w potrzebie. W okresie od 1.01.2024r. do chwili obecnej z tej formy pomocy skorzystało 6 rodzin.

Poważnym problemem w środowisku lokalnym w okresie zimowym jest świadczenie pomocy dla osób uzależnionych od alkoholu. W okresie mrozów pracownicy socjalni w razie zaistnienia takiej konieczności przy współudziale Policji odwiedzają tak zwane „newralgiczne miejsca”, w których mogą przebywać osoby bezdomne lub uzależnione.

Na terenie gminy zdiagnozowanych- uzależnionych od alkoholu i korzystających z pomocy społecznej jest 17 środowisk. Są to przeważnie osoby samotne, nie posiadające żadnych źródeł dochodu, żadnej rodziny lub posiadające rodzinę, która nie wykazuje żadnego zainteresowania sytuacją w jakiej znalazła się ich dalsza czy bliższa osoba spokrewniona.

Brak opału może spowodować zamrożenie, natomiast zakup jego może też stanowić marnotrawstwo środków pieniężnych z pomocy społecznej (spieniężenie zakupionego węgla przez osobę, której udzielono pomocy w tej formie). Niemniej jednak w tej sytuacji pracownicy socjalni zawsze starają się kontrolować udzieloną pomoc.

Wszystkie osoby bezdomne z naszej Gminy mają zabezpieczone miejsca pobytu w Domu dla Bezdomnych w Lubojence przy ulicy Prostej 99, Marianne Rędzińskiej przy ulicy Srebrnej 25 - w/w placówki prowadzone są przez Stowarzyszenie Wzajemnej Pomocy „AGAPE”. Obecnie w tych placówkach przebywają 3 osoby.

W okresie od stycznia do września skorzystało z tej formy pomocy:

1. I.2024r. – 6 osób
2. II.2024r.- 5 osób
3. III.2024r. -5 osób

4. IV.2024r. - 6 osób
5. V.2024r. - 5 osób
6. VI.2024r. - 3 osoby
7. VII.2024r. - 3 osoby
8. VIII.2024r.-3 osoby
9. IX.2024r. – 3 osoby

Dzienny koszt pobytu w placówce (tj. nocleg i 3 posiłki) dla osoby zdrowej (sprawnej) wynosi 60 zł a dla osoby z niepełnosprawnością wynosi 100 zł.

-Koszt osoby skierowanej, a nie przebywającej w placówce wynosi 40 zł (jest to opłata za tzw. puste miejsce przez okres 14 dni, od 15 dnia za osobę skierowaną, a nie przebywającą w placówce zlecniodawca nie pokrywa kosztu pobytu-zlecenie wygasa).

-Skierowanie na pobyt w placówce wystawia GOPS, po uprzednim rozeznaniu sytuacji materialno-bytowej osób i rodzin wnioskujących o taką formę pomocy.

- Należność za pobyt osób skierowanych reguluje GOPS po uprzednim otrzymaniu listy obecności mieszkańców i rachunku wystawionego na koniec każdego miesiąca przez Stowarzyszenie.

Jedną z form pomocy materialnej jest udzielenie zasiłków stałych i opłacanie składek na ubezpieczenie zdrowotne przy zasiłkach stałych –są to kwoty: 25 299zł i 282 339zł .

Zasiłki celowe - 161 świadczeń w kwocie 113 882zł

Zasiłki stałe -320 świadczeń w kwocie 282 339zł

Zasiłki okresowe – 57 świadczeń na kwotę 22 000zł

Zasiłek stały przysługuje osobie całkowicie niezdolnej do pracy z powodu wieku lub niepełnosprawności, którego dochód nie przekracza 776 zł (dot. osób samotnie gospodarujących). Natomiast dochody osób wspólnie gospodarujących w rodzinie nie mogą przekroczyć kwoty 600 zł netto na osobę.

Osoby samotnie wychowujące dzieci, rodziny wielodzietne, rodziny borykające się z problemami zdrowotnymi lub nie radzące sobie w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, a także rodziny z problemem alkoholowym w okresie zimowym otrzymują zwiększoną pomoc finansową w postaci zasiłków

okresowych, celowych jak również uzyskują świadczenia w formie rzeczowej, a w szczególności w postaci zakupu węgla.

Ponadto mieszkańcy naszej Gminy korzystają w 2024r. z pomocy żywnościowej w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2021-2027. Program będzie realizowany przez najbliższe 7 lat – do 2029 r., a jego łączny budżet to aż 583 mln EUR.

Pomoc tą otrzymują osoby/rodziny znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej i uzyskujące dochód nieprzekraczający:

- 2.056,40 zł w przypadku osoby samotnie gospodarującej, czyli dochód nieprzekraczający 265% kryterium dochodowego uprawniającego do korzystania z pomocy społecznej (tj. 776 zł).
- 1.590,00 zł w przypadku osoby w rodzinie, czyli dochód nieprzekraczający 265% kryterium dochodowego uprawniającego do korzystania z pomocy społecznej (tj. 600 zł).

Łącznie wydane było ponad 15 tony żywności. Był to asortyment składający się z 14 artykułów spożywczych. Z tej formy pomocy skorzystało 290 osób.

Oprócz pomocy finansowej jakiej udzielał GOPS świadczone usługi w zakresie opłacenia dożywiania dzieci w przedszkolach oraz szkołach podstawowych. Tą formą pomocy zostało objętych 47 osób w rodzinach -na łączną sumę 16.508,00zł - kwota została pokryta z programu rządowego – „Posiłek w szkole i w domu”.

Wysoki koszt ponosi GOPS w ramach realizacji zadań obowiązkowych – opłata za pobyt w DPS, obecnie mamy umieszczonych 22 osoby. Koszt pobytu 1 pensjonariusza waha się w granicach 5.000zł – 6.500 zł. Z czego pensjonariusz pokrywa 70% wysokości swojego świadczenia, w drugiej kolejności zgodnie z art 61 Ustawy o pomocy społecznej -małżonek, zstępni przed wstępnymi, a pozostałą część pokrywa Gmina. Do DPS kierowane są osoby przewlekle chore, wymagające całodobowej opieki pielęgnacyjnej, nie kwalifikujące się do hospitalizacji i umieszczenia w Zakładzie Opiekuńczo-Lecznicznym lub osoby przewlekle psychicznie chore skierowane bez ich zgody do Domu Pomocy Społecznej dla Osób Przewlekle Psychicznie Chorych postanowieniem Sądu Rodzinnego. Ponadto 1 dziecko przebywa w DDZP w Centrum Pomocy Dziecku Niepełnosprawnemu i Jego Rodzinie w Częstochowie. Koszt powyższych zadań od stycznia do września wyniósł 657 402 zł.

Świadczone były także specjalistyczne usługi opiekuńcze dla 4 dzieci w Centrum Pomocy Dziecku Niepełnosprawnemu i Jego Rodzinie w Częstochowie- koszt usług wyniósł 606 zł.

GOPS objął pomocą pieniężną, świadczeniami rzeczowymi i pracą socjalną 520 osób.

Zasiłki stałe w okresie od 1.01.2023r. do 30.09.2023r. wypłacono na kwotę 282 339 zł (budżet państwa).

Zasiłki celowe na kwotę 67 703zł.

Zasiłek celowy i zasiłek celowy specjalny jest jedną z najczęściej stosowanych form pomocy społecznej, która służy zaspokojeniu niezbędnej doraźnej potrzeby bytowej, a w szczególności: pokrycie kosztów zakupu żywności, leków i leczenia, opału, energii, odzieży, niezbędnych artykułów gospodarstwa domowego, drobnych napraw, wydatków związanych ze zdarzeniem losowym oraz sprawienie pogrzebu.

Adresatami tej formy pomocy byli w przeważającej części emeryci i renciści, osoby samotne, które pomimo nieznacznie przekraczającego dochodu nie były w stanie z powodu choroby lub innej okoliczności prowadzić w sposób właściwy gospodarstwa domowego, ponieważ zakup leków czy opału na zimę przekroczyły ich realne możliwości finansowe.

W ramach pomocy celowej udzielono – 161 świadczeń.

Ze względu na długotrwałą chorobę, niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego udziela się pomocy w postaci zasiłku okresowego. Jak sama nazwa wskazuje jest to świadczenie o charakterze okresowym udzielane do momentu ustania okoliczności przyznającej pomoc. W ramach tej formy pomocy wypłacono 57 świadczeń na kwotę 22.000zł

Poza udzieleniem pomocy społecznej w formie świadczeń pieniężnych i rzeczowych pracownicy socjalni wspierają rodziny i osoby znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej w postaci pracy socjalnej. Jest to jeden z najważniejszych elementów pracy na rzecz rodzin i osób znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej.

Praca socjalna świadczona jest na rzecz funkcjonowania osób i rodzin w ich środowisku społecznym i ukierunkowana na rozwijanie i wzmacnianie ich aktywności i samodzielności życiowej. Praca socjalna polega także na

współpracy, koordynacji działań instytucji ważnych do zaspakajania potrzeb osób wymagających tego rodzaju wsparcia. Kontrakt socjalny, poradnictwo specjalistyczne, w tym prawne, rodzinne, psychologiczne i inne techniki socjoterapeutyczne są ważnymi elementami niezbędnymi w pracy z klientem Ośrodka Pomocy Społecznej.

KIEROWNIK  
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Poczesnej  
  
mgr Elżbieta Różycka